iklim ve coğrafyanın, medeniyetlerinin izlerini taĢıyarak Anadolu‟da Ġslâm

medeniyeti çerçevesinde yepyeni bir sentez oluĢturmuĢtur. Selçuklu tarihi yazarı

Muhammed b. Ali Süleyman er-Râvendî (ö. 603/1207) Râhatü‟s-Sudur (Özaydın,

2007, 471) adındaki eserinde Selçuklu Sultanlarının vakitlerini âli, Ģair ve

nedimleriyle geçirdiklerini, kitap sanatlarına özellikle hat sanatına ilgi duyduklarını

aktarmıĢtır (Serin, 2003, s. 86).

Anadolu Selçuklu Sultan ve Valilerinin âlim, arif ve sanatkârlara gösterdikleri

1.1.1. Hat Sanatında Ekoller

1.1.1.1. ġeyh Hamdullah Ekolü

Amasya Eslem Hatun mahallesinde (Serin, 2003, s. 90) 833/1429 senesinde

(Derman, 1990, s. 2) doğmuĢtur. Osmanlı hat ekolünün kurucusudur (Serin, 1992, s.

27). Sultan II. Beyazid‟in Ģehzadeliği sırasında yazı hocası olmuĢ ve ġeyh

Hamdullah yazı yazarken Sultan Beyazid hokkasını tutarak ona hürmet göstermiĢtir

(Aslanapa, 1989, s. 387). Sultan II.

s. 273-289).

1.1.1.5. Mahmud Celâleddin Ekolü

Türk celi yazı tarihinde, Râkım‟dan ayrı celi ekolü kuran Mahmud

Celâleddin, Dağıstanlı ġeyh Mehmed Efendi‟nin oğludur (Alparslan, 1992, s. 102).

Mahmud Celâleddin (ö. 1245/1829) aklâm-ı sittede ġeyh Hamdullah ve Hafız

Osman‟ın eserlerini inceleyerek kendini geliĢtirmiĢtir. Yetenekli bir zat olan

Mahmud Celâleddin birinci sınıf bir hattat olarak celi sülüs yazıda ekol sahibidir.

Sülüs ve celi sülüste kendine has bir yolda devam etmiĢ ve nesih yazıda ġeyh

Klâsik dönemde ortaya çıkan bu üslûp tamamen Osmanlı‟ya özgü bir

süsleme özelliği kendini gösterir. Batı sanatı etkisi taĢıyan çiçek buketleri de

kullanılmaya baĢlamıĢtır. Zeminde kullanılan mavi rengin bile eski canlılığını

kaybettiği görünür (Keskiner, 1996, s. 213).

Karamemi‟ye ait bir eser, 971/ 1563 tarihli bir baĢka Muhibbi Divanı‟dır.

Ġstanbul Nuru Osmaniye Kütüphanesi‟nin yazma koleksiyonları arasında 3873

numarada kayıtlı bulunan bu divan, ketebe kaydına göre Kanunî zamanında istinsah

edilip tezhiplenmiĢtir. Divan‟ın Türkçe tâ‟lik yazıların hattatı eserde „‟el-kâtibü‟l‟‟

bölümleri incelenirse;

Hafız Osman hilye için yaygın olan bu biçimi geliĢtirmeden önce, katlanarak

göğüs üzerindeki cepte taĢınabilecek boyda ve yalnız nesih hattıyla Türkçe mealli

hilyeler yazmıĢtır. ġimdiye kadar üçüyle karĢılaĢtığımız bu hilyelerden birinde

1079/1668 tarihi görülmekte, hattatımızın daha 26-27 yaĢlarındayken hilye yazmağa

baĢladığı belirlenmektedir. 22x14 cm. ebadında dört sütun üzerine tertiplenmiĢ olan

ve Arapça bilmeyen Osmanlı Müslümanına hitap edebilmek bakımından isabeti

bulunan bu hilyede asli metin düz satır halinde, Türkçe meal ise çok daha ince nesih

imza için de nesih veya rıka‟ (icazet) yazılarını kullanmıĢ, besmele için bazen

muhakkak hattını da tercih etmiĢtir. Hafız Osman sonrası, iĢte bu biçimiyle yeni

hattat nesillerine intikal eden hilye yazıcılığı, sanatkârın ibda' kabiliyetine göre

farklılıklar göstermektedir.

Bu cümleden olarak, mesela Yedikuleli Abdullah (ö. 1144/1731), ġekerzâde

Mehmed (ö. 1166/1752). Mustafa Rakım (ö. 1241/1826), Abdülkâdir ġükri (ö.

1221/1806), Mahmud Celaleddin (ö. 1245/1829), Esma Ġbret Hanım (XIX. yüzyıl)

kendilerine has biçimde hilyeler bırakmıĢlardır. XIX. yüzyılda büyük ebatlı kâğıt

imali arttığından hilyeler de çok daha büyük boyda yazılmaya baĢlanmıĢ; saray ve

konakların baĢodalarının geniĢ duvarlarında layık oldukları mevkii almıĢlardır. Bu

hilyeler artık ahĢap yerine hususi mukavvalarına yapıĢtırıldığı cihetle, zamanımıza

sağlam olarak eriĢmiĢlerdir. Büyük ebatlı hilye yazmayı, her boyda olmak üzere 200

civarında hilye yazmıĢ bulunan Kadıasker Mustafa Ġzzet Efendi (öl. 1293/1876)

baĢlatmıĢ, tabiidir ki sülüs-muhakkak ve nesih yazıları da böyle hilyelerde celi

vasfını kazanmıĢtır. Yine fazla hilye yazanlardan Hasan Rıza Efendi (öl. 1330/1920)

ise büyük ebatlı hilyelerinin etek kısmı altına celi sülüsle "Sen olmasaydın, ben bu

âlemleri yaratmazdım." kudsi hadisini de ilave ederek hilye boyunu 2 m.‟nin üstüne

çıkarmıĢtır. Yine büyük boy hilye yazanlardan, Fehmi Efendi (öl. 1333/1915) metin

kısmında sülüs kullandığı gibi, hilyelerinde gubârî denilen çok ince yazıya da büyük

bir ustalıkla yer vererek bunlarla çiçek motifleri resmetmiĢtir. Hat sanatında hilye

Ģekli, namlı hattatlarca, “aĢere-i mucizat”ın (Hz. Peygamber'in on mucizesi) ve

ayrıca taun (veba) duasının yazılmasında da denenmiĢtir (Derman, 2011, s.

BÖLÜM: SÜLEYMANĠYE KÜTÜPHANESĠ’NDE BULUNAN HĠLYE-Ġ

ġERĠFLER

3.1. 8 ENVANTER NUMARALI HĠLYE-Ġ ġERĠFE’NĠN TEZYĠNATI

ENVANTER NO : 8

ESER TÜRÜ : Hilye-i ġerife

BULUNDUĞU YER : Manisa Yazma Eser Kütüphanesi

TARĠHĠ : 1263 / 1846

HATTATI : Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi
2

MÜZEHHĠP : Bilinmiyor

YAZI TÜRÜ : Sülüs - Nesih

DĠLĠ : Arapça

BOYUT : 492 x 309 mm

MÜREKKEP : Ġs mürekkebi

KÂĞIT ÖZELLĠĞĠ : Çay rengi, aharlı

TEZHĠP ÖZELLĠKLERĠ : Sülüs-Nesih hattı ile krem renginde âharlı kağıda yazılan

Hilye-i ġerîfe murakka‟ya yapıĢtırılmak suretiyle tezyînatı

yapılmıĢtır. BaĢ makam kısmındaki sülüs besmelenin

keĢide kısmının üzerine Neml Sûresi‟nin 30. Ayetinin baĢ

kısmı yazılarak bu kısımdaki boĢ alanlara basit penç,

gonca ve yapraklardan oluĢan, altınla serbest tarzda

kompozisyon uygulanmıĢtır. BaĢmakam‟ın etrafı 5

mm.‟lik lacivert bordür, 2‟Ģer mm.‟lik altın cetvel ve

2
Kazasker Mustafa Ġzzet (1216-1293/1801-1876) Kastamonu‟nun Tosya ilçesinde doğmuĢtur.

MusikiĢinas, Ģair, hattat ve neyzen bir NakĢî Ģeyhidir. ġumnulu Ali Efendi„nin(ö.1294/1877)

mürididir. 19. yüzyılın önemli simalarından biri olarak tasavvuf ve musiki sahalarında kayda değer

hizmetleri olmuĢtur.

3.3. 616 ENVANTER NUMARALI HĠLYE-Ġ ġERĠFE’NĠN TEZYĠNATI

ENVANTER NO : 616

ESER TÜRÜ : Hilye-i ġerife

BULUNDUĞU YER : Süleymaniye Kütüphanesi

TARĠHĠ : 1321 / 1903

HATTATI : Hafız Mehmed Fehmi Efendi
4

MÜZEHHĠP : Bilinmiyor

YAZI TÜRÜ : Sülüs - Nesih

DĠLĠ : Arapça

BOYUT : 1220 x 710 mm

MÜREKKEP : Ġs mürekkebi

KÂĞIT ÖZELLĠĞĠ : Çay rengi, aharlı

TEZHĠP ÖZELLĠKLERĠ : Krem ve beyaz renkte âharlı kâğıda sülüs nesih hattıyla

yazılan Hilye-i ġerîfe murakka„ya yapıĢtırılarak tezyînatı

3.5. 183 ENVANTER NUMARALI HĠLYE-Ġ ġERĠFE’NĠN TEZYĠNATI

ENVANTER NO : 183

ESER TÜRÜ : Hilye-i ġerife

BULUNDUĞU YER : Süleymaniye Kütüphanesi

TARĠHĠ : 1335 / 1916

HATTATI : Musa El Hulusi
6

MÜZEHHĠP : Bilinmiyor

YAZI TÜRÜ : Sülüs - Nesih

DĠLĠ : Arapça

BOYUT : 628 x 271 mm

MÜREKKEP : Ġs mürekkebi

KÂĞIT ÖZELLĠĞĠ : Çay rengi, aharlı

TEZHĠPÖ ZELLĠKLERĠ Sülüs- Nesih ve Muhakkak hattıyla krem renginde ahârlı

kâğıda yazılan Hilye-i ġerîfe murakka‟ya yapıĢtırılmak

Mehmet Emin Efendilerin mektebinde okumuĢtur. Musullu Said Efendi‟nin idaresindeki Dar‟üt-

Talim‟e devam ederek birincilikle mezun olmuĢtur. YüzbaĢı Sami Bey‟den Fransızca dersleri almıĢ,

edebiyat ve ta„liki validesinden öğrenmiĢtir. Sülüs, nesih, Ģikeste ve dîvâniyi kendi kendine öğrendi.

1349/1930 Heybeliada‟da vefat etmiĢtir. (Bkz. Mahmut Kemal Ġnal, Son Hattatlar, Milli Eğitim

Basımevi, Ġstanbul 1970, s. 587-588).

184 ENVANTER NUMARALI HĠLYE-Ġ ġERĠFE’NĠN TEZYĠNATI

ENVANTER NO : 184

ESER TÜRÜ : Hilye-i ġerife (Ġcazetneme)

BULUNDUĞU YER : Süleymaniye Kütüphanesi

TARĠHĠ : 1338 / 1919

HATTATI : Mehmed Salâhaddin Sa‟di
7

MÜZEHHĠP : Bilinmiyor

YAZI TÜRÜ : Sülüs-Nesih, Hatt-ı Ġcâze

DĠLĠ : Arapça

BOYUT : 443 x 305 mm

MÜREKKEP : Ġs mürekkebi

KÂĞIT ÖZELLĠĞĠ : Çay rengi, aharlı

TEZHĠP ÖZELLĠKLERĠ : Sülüs-Nesih ve hattı icaze ile krem renginde âharli kâğıda